
Sumário

Ano XXVIII - 8ª Legislatura

Mesa Diretora
Presidente: Deputado Rafael Prudente
Vice-Presidente: Deputado Delmasso

Primeiro Secretário: Deputado Iolando Almeida - Suplente: Deputado Jorge Vianna
Segundo Secretário: Deputado Robério Negreiros  - Suplente: Deputado Roosevelt Vilela

Terceiro Secretário: Deputado João Cardoso - Suplente: Deputada Jaqueline Silva
Corregedor: Deputado José Gomes
Ouvidor: Deputado Daniel Donizet

Procuradora Especial da Mulher:  Deputada Júlia Lucy

Brasília, sexta-feira, 25 de janeiro de 2019
DCL Nº 21

Seção 2
Atos ..................................................... 3
Portarias ............................................... 5
Comunicados ........................................ 8



DIÁRIO DA CÂMARA LEGISLATIVA

2Nº 21, Brasília, sexta-feira, 25 de janeiro de 2019

8ª Legislatura

COMISSÕES PERMANENTES
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, SAÚDE E CULTURA

Titulares Suplentes Titulares Suplentes

Presidente: Reginaldo Sardinha
Vice-Presidente: Martins Machado
Daniel Donizet
Roosevelt Vilela
Prof. Reginaldo Veras

João Cardoso
Delmasso
Robério Negreiros
Hermeto
Cláudio Abrantes

Presidente: Jorge Vianna 
Vice-Presidente: Del. Fernando Fernandes
Delmasso
Prof. Reginaldo Veras
Arlete Sampaio

Iolando Almeida
Jaqueline Silva
Valdelino Barcelos
Hermeto
Fábio Felix

COMISSÃO DE ECONOMIA, ORÇAMENTO E FINANÇAS COMISSÃO DE SEGURANÇA

Titulares Suplentes Titulares Suplentes

Presidente: Agaciel Maia
Vice-Presidente: José Gomes
Eduardo Pedrosa
Jaqueline Silva
Júlia Lucy

Del. Fernando Fernandes
Roosevelt Vilela
Daniel Donizet
Iolando Almeida
Leandro Grass

Presidente: Roosevelt Vilela
Vice-Presidente: Del. Fernando Fernandes
Robério Negreiros
Chico Vigilante Lula da Silva
Hermeto

José Gomes
Jaqueline Silva
Agaciel Maia
Fábio Felix
Reginaldo Sardinha

COMISSÃO DE ASSUNTOS SOCIAIS COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
SUSTENTÁVEL, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, MEIO AMBIENTE E TURISMO

Titulares Suplentes Titulares Suplentes

Presidente: Martins Machado
Vice-Presidente: José Gomes
Iolando Almeida
Fábio Felix
Leandro Grass

Delmasso
Robério Negreiros
Jorge Vianna
Arlete Sampaio
Júlia Lucy

Presidente:Eduardo Pedrosa
Vice-Presidente: Jaqueline Silva
Delmasso 
Robério Negreiros
Júlia Lucy

Jorge Vianna
Agaciel Maia
Martins Machado
Valdelino Barcelos
Leandro Grass

COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO, GOVERNANÇA,
TRANSPARÊNCIA E CONTROLE

Titulares Suplentes Titulares Suplentes

Presidente: Chico Vigilante Lula da Silva
Vice-Presidente: João Cardoso
Jorge Vianna
Valdelino Barcelos
Cláudio Abrantes

Agaciel Maia
Reginaldo Sardinha
Hermeto
Eduardo Pedrosa
Prof. Reginaldo Veras

Presidente: Jaqueline Silva
Vice-Presidente: Leandro Grass
Martins Machado
Robério Negreiros
Agaciel Maia

Del. Fernando Fernandes
Júlia Lucy
Delmasso
Reginaldo Sardinha
Eduardo Pedrosa

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS, 
CIDADANIA, ÉTICA E DECORO PARLAMENTAR COMISSÃO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE URBANA

Titulares Suplentes Titulares Suplentes

Presidente:Fábio Felix
Vice-Presidente: Agaciel Maia
Leandro Grass
João Cardoso
Iolando Almeida

Chico Vigilante Lula da Silva
Robério Negreiros
José Gomes
Martins Machado
Valdelino Barcelos

Presidente: Valdelino Barcelos
Vice-Presidente: Reginaldo Sardinha
Eduardo Pedrosa
Roosevelt Vilela
Daniel Donizet

Delmasso
João Cardoso
Iolando Almeida
Jaqueline Silva
Jorge Vianna

COMISSÃO DE ASSUNTOS FUNDIÁRIOS

Titulares Suplentes

Presidente: Hermeto 
Vice-Presidente: Valdelino Barcelos
Cláudio Abrantes
Roosevelt Vilela
Arlete Sampaio

João Cardoso
Martins Machado
Eduardo Pedrosa
José Gomes
Chico Vigilante Lula da Silva

Deputado Agaciel Maia
Deputada Arlete Sampaio
Deputado Chico Vigilante Lula da Silva
Deputado Cláudio Abrantes
Deputado Daniel Donizet
Deputado Delmasso
Deputado Eduardo Pedrosa
Deputado Fábio Felix
Deputado Hermeto
Deputado Iolando Almeida
Deputada Jaqueline Silva
Deputado João Cardoso

Deputado Jorge Vianna
Deputado José Gomes
Deputada Júlia Lucy
Deputado Leandro Grass
Deputado Martins Machado
Deputado Prof. Reginaldo Veras 
Deputado Rafael Prudente 
Deputado Reginaldo Sardinha
Deputado Robério Negreiros
Deputado Roosevelt Vilela
Deputada Telma Rufi no
Deputado Valdelino Barcelos

DCL normatizado conforme Resolução Nº 279, de 2016

 atualizado em 09/01/2019



DIÁRIO DA CÂMARA LEGISLATIVA

3Nº 21, Brasília, sexta-feira, 25 de janeiro de 2019

Seção 2

Atos 

ATO DO PRESIDENTE N° <j 0 DE 2019 

O PRESIDENTE DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de 
suas atribuições regimentais e nos termos da Lei distrital n° 4.342/2009, RESOLVE: 

1. EXONERAR NATAL BERNARDES NETO, matrícula no 22.308, do Cargo 
Especial de Gabinete, CL-07, do gabinete parlamentar do deputado Prof. Reginaldo 
Veras, bem como NOMEÁ-LO para exercer o cargo de Segurança Parlamentar, CL-07, 
no referido gabinete. (LP). 

2. EXONERAR, a partir de 24/1/2019, TAMIRES BRITO AMARAL, 
matrícula n° 21.659, do Cargo Especial de Gabinete, CL-05, do gabinete parlamentar 
do deputado Robério Negreiros. (LP). 

3. NOMEAR JOSE ALDENOR PESSOA DA CRUZ para exercer o Cargo 
Especial de Gabinete, CL-01, no gabinete parlamentar do deputado rolando Almeida. 
(LP). 

4. NOMEAR JOSE SALES DO COUTO JUNIOR para exercer o Cargo 
Especial de Gabinete, CL-01, no gabinete parlamentar do deputado Iolando Almeida. 
(LP). 

5. NOMEAR MARIA BEGINA PIRES DE LIMA para exercer o cargo de 
Secretário Parlamentar, SP-01, no gabinete parlamentar do deputado rolando Almeida. 
(LP). 

6. NOMEAR AZENADIA PEREIRA DA SILVA para exercer o cargo de 
Secretário Parlamentar, SP-01, no gabinete parlamentar do deputado Iolando Almeida. 
(LP). 

7. NOMEAR PEDRO MARCOS DIAS para exercer o cargo de Segurança 
Parlamentar, CL-07, no gabinete parlamentar do deputado rolando Almeida. (LP). 

8. NOMEAR UDISLEI OSCAR DA SILVA para exercer o cargo de 
Secretário Parlamentar, SP-01, no gabinete parlamentar do deputado Eduardo 
Pedrosa. (LP). 

9. NOMEAR BARTIRIA MONTEIRO DE BRITO para exercer o Cargo 
Especial de Gabinete, CL-01, no gabinete parlamentar da deputada Arlete Sampaio. 
(LP). 

Brasília,;)~ de janeiro de 2019. 

Deputado RAFAEL I> ~E 
te 

( 



DIÁRIO DA CÂMARA LEGISLATIVA

4Nº 21, Brasília, sexta-feira, 25 de janeiro de 2019

ATO DO PRESIDENTE N° 'j t · DE 2019 

O PRESIDENTE DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de 
suas atribuições regimentais e nos termos da Lei distrital n° 4.342/2009, RESOLVE: 

1. NOMEAR TIFFANY CRISPIM DOMINGOS para exercer o cargo de 
Assessor, CL-03, no Gabinete do Primeiro Secretário. (LP). 

2. EXONERAR GLAUBER QUEIROZ CAMPOS SILVA, matrícula no 
21.255, do cargo de Assessor de Manutenção, CL-03, do Setor de Serviços Auxiliares. 
(LP). 

3. NOMEAR BRENDA FERREIRA SILVA para exercer o cargo de Assessor 
de Manutenção, CL-03, no Setor de Serviços Auxiliares. (LP). 

4. EXONERAR LIDIANA MELO CORDEIRO, matrícula n° 20.700, do cargo 
de Assessor, CL -11, da Divisão de Serviços Gerais. (LP). 

5. EXONERAR MARCO ANTONIO FERREIRA FRANCO, matrícula n° 
20.6381 do cargo de Assessor, CL-11, da Divisão de Seguridade Social, bem como 
NOMEA-LO para exercer o cargo de Assessor, CL -11, na Divisão de Serviços Gerais. 
(LP). 

6. EXONERAR CAMILA CRISTINA ALVES DA SILVA, matrícula n° 
22.154, do Cargo Especial de Gabinete, CL-11, do gabinete parlamentar do deputado 
Iolando Almeida, bem como NOMEÁ-LA para exercer o cargo de Assessor, CL-11, na 
Divisão de Seguridade Social. (LP). 

7. EXONERAR RAQUEL VIEITES BORGES VIDAL, matrícula n° 18.967, 
do cargo de Membro-titular, CL-12, da Comissão Permanente de Licitação. (LP). 

8. NOMEAR DOUGLAS BRUNO GONÇALVES DE LAET para exercer o 
cargo de Membro-titular, CL-12, na Comissão Permanente de Licitação. (LP). 

9. EXONERAR, a partir de 23/1/2019, GEORGE ALEXANDER 
CONTARATO BURNS, matrícula n° 16.742, do Cargo em Comissão de Assistência, 
CL-01, do Gabinete do Vice-Presidente. (CC). 

10. EXONERAR WILSON ALVES DE OLIVEIRA, matrícula n° 21.505, do 
cargo de Assessor Especial, CL-14, do Gabinete da Mesa Diretora. (LP). 

11. NOMEAR JULIA MARQUES CARNEIRO para exercer o cargo de 
Assessor Especial, CL-14, no Gabinete da Mesa Diretora. (LP). 

12. EXONERAR ANTONIO SERAFIM NETO, matrícula n° 16.836, do Cargo 
em Comissão de Supervisão, CL-03, do Gabinete do Presidente, com exercício na 
Coordenadoria de Polícia Legislativa. (CC). 

13. EXONERAR FERNANDO SETTE BRUGGEMANN, matrícula no 16.830, 
do Cargo em Comissão de Assistência, CL-01, da Diretoria de Recursos Humanos, com 
exercício no Gabinete do Presidente, bem como NOMEÁ-LO para exercer o Cargo em 
Comissão de Supervisão, CL-03, no Gabinete do Presidente. (CC). 

14. EXONERAR ANTONIA DOS SANTOS DE DEUS VIEIRA, matrícula n° 
21.605, do cargo de Assessor, CL-11, da Divisão de Informação e Documentação 
Legislativa. (LP). 



DIÁRIO DA CÂMARA LEGISLATIVA

5Nº 21, Brasília, sexta-feira, 25 de janeiro de 2019

Portarias



DIÁRIO DA CÂMARA LEGISLATIVA

6Nº 21, Brasília, sexta-feira, 25 de janeiro de 2019
~ 
cAMARA 

LEGISUITIIIll 
1111-TIUTOrEIUIIlL 

Art. 1° DISPENSAR o ex-servidor ISMAEL DE OLIVEIRA SANTANA, 
ocupante do cargo de Gerente-Coordenador do FASCAL, matrícula n° 21.845, dos 
encargos de Coordenador da Comissão Executora do Processo n° 001.000.443/2014, 
contrato no 11/2016, firmado com a empresa REZEK FERREIRA INFORMÁTICA 
L TOA., que tem como objeto a contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de solução de tecnologia de informação e gestão do Fundo de Assistência 
à Saúde dos Deputados Distritais e Servidores da Câmara Legislativa do Distrito 
Federal, contemplando o sistema aplicativo em nuvem, licenciado no modelo de 
subscrição, serviços técnicos de implantação e migração, treinamento, garantia e 
suporte pelo período de 48 (quarenta e oito) meses. 

Art. 2° DESIGNAR a servidora VANESSA RIBEIRO DE MATTOS BARBOSA 
MALAFAIA, ocupante do cargo de Gerente-Coordenadora do FASCAL, matrícula no 
20.929, para exercer os encargos de Coordenadora da Comissão a que se refere o 
artigo 1 o desta Portaria. 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4° Revogam-se as disposições em contrário. 

\do 
MARLON CARVALHO CAMBRAIA 

Secretário-Geral/Presidência 

PORTARIA DO SECRETÁRIO-GERAL N o1 , DE J. ~ DE JANEIRO DE 2019 

O SECRETÁRIO-GERAL DO GABINETE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA 
LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso da atribuição que lhe foi delegada por 
meio do disposto no inciso XI, do art. 1 °, do Ato do Presidente n o 54, de 2019, 
publicado no DCL n o 11, de 11/01/2019, tendo em vista o disposto no Ato do 
Presidente n ° 43, de 2019, publicado no DCL n ° 10, de 10/01/2019, RESOLVE: 

Art. 1 o DISPENSAR o ex-servidor ISMAEL DE OLIVEIRA SANTANA, 
ocupante do cargo de Gerente-Coordenador do FASCAL, matrícula n o 21.845, dos 
encargos de Coordenador da Comissão Executora do Processo no 001.000.585/2016, 
Pregão Eletrônico n o 27/2018, contrato n o 03/2018, firmado com a empresa GAMA 
CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA-ME, que tem como objeto a contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços contínuos de consultoria e 
assistência técnica atuarial, abrangendo o Plano de Saúde do Fundo de Assistência à 
Saúde dos Deputados Distritais e Servidores da Câmara Legislativa do Distrito Federal 
pelo período de 60 (sessenta) meses. 



DIÁRIO DA CÂMARA LEGISLATIVA

7Nº 21, Brasília, sexta-feira, 25 de janeiro de 2019

Art. 2° DESIGNAR a servidora VANESSA RIBEIRO DE MAITOS BARBOSA 
MALAFAIA, ocupante do cargo de Gerente-Coordenadora do FASCAL, matrícula n o 

20.929, para exercer os encargos de Coordenadora da Comissão a que se refere o 
artigo 1 ° desta Portaria. 

Art. 3° Esta Portaria entra e m vigor na data de sua publicação. 

Art. 4° Revogam-se as disposições em contrário. 

MARLON~MBRAIA 
Secretário-Geral/Presidência 

PORTARIA-DRH N° 19, DE 23 DE JANEIRO DE 2019 

A DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS DA CÂMARA LEGISLATIVA DO 
DISTRITO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso III do 
art. 1° da Portaria n° 32/2005 do Gabinete da Mesa Diretora; tendo em vista o que 
dispõe o art. 40, e§ 4°, I, da Constituição Federal; o art. 3°, II, da Lei Complementar 
n° 142/2013; o art. 70-B, II do Decreto n° 3048/99, incluído pelo Decreto no 
8145/2013; o art. 114 da Lei Complementar n° 840/2011; as Decisões n°s 4405/2017 
e 3082/2018 do TCDF; a deliberação do GMD na Ata de sua 17a Reunião, realizada 
em 5/9/2018, item 3, publicada no DCL de 10/9/2018, que aprovou os Pareceres n°s 
66/2018-SLP e 150/2018-PG; e o que consta no Processo n° 001-000001/2019, 
RESOLVE: 

CONCEDER, a partir de 3 de dezembro de 2018, ao servidor TEOBALDO 
ANDRÉ BEGROW, matrícula n° 13.196-35, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar 
Legislativo, categoria Auxiliar Legislativo, abono de permanência, equivalente ao valor 
de sua contribuição previdenciária, suspendendo-se o benefício em caso de 
aposentadoria. 

EDILAIR~NA 
Diretora de Recursos Humanos 



DIÁRIO DA CÂMARA LEGISLATIVA

8Nº 21, Brasília, sexta-feira, 25 de janeiro de 2019

Comunicados

""'l 
cAMARA 

LECiliilATIYA 
I:UtT'IIfl ~IIUU.t 

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL 
GABINETE DO DEP. PROF. REGINALDO VERAS 

Memorando n° 009/2019 - GDPRV 

Brasília, 24 de janeiro de 2019 

Para: GMD - Gabinete da Mesa Diretora 

Assunto: Delegação de Competência 

Informo a Vossas Excelências que DELEGO competência ao servidor GILNEI 
PEREIRA DA COSTA, matrícula 20854, para proceder os seguintes atos administrativos relativos a 
Liderança do PDT: 

- Atestar as folhas de ponto e elaborar o Relatório de Frequência Mensal dos servidores; 

- Organizar e Homologar solicitações de férias, abono de ponto anual, entrega de atestados médicos e 
demais atos administrativos relacionados aos recursos humanos; 

- Responder pelo Expediente da Liderança; 

- Solicitar materiais de expediente; 

- Assinar formulários de nomeação e exoneração. 



DIÁRIO DA CÂMARA LEGISLATIVA

9Nº 21, Brasília, sexta-feira, 25 de janeiro de 2019

Coordenadoria de Editoração e Produção Gráfi ca   
Diagramação e Arte Final: Seção de Editoração

Praça Municipal – Quadra 2 – Lote 5 – CEP: 70 094-902 – Brasília   –   DF  – www.cl.df.gov.br

c:AMARA 
LEGISLATIVA 

CÂMARA 
LEGISLATIVA 
DISTRITO FEDERAL 


	DCL21_1
	DCL21_3-9

